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anvendt til fremstilling af færdige varer, uan- 
set på hvilke vilkår det er erhvervet, og uan- 
set hvor de færdige varer afsættes. 

Fabrikation til hjemmemarkedet og til eks- 
port er således ligestillet i henseende til både 
tilsyn og bidragspligt. 

Såfremt ædle metaller anvendt til fremstil- 
ling af lønforarbejdede varer til eksport blev 
holdt uden for det afgiftspligtige grundlag, 
ville dette betyde en urimelig forskelsbehand- 
ling i forhold til de virksomheder, der for 
egen regning og risiko indkøber ædelt metal 
til fremstilling af eksportvarer, eller som ale- 
ne producerer for hjemmemarkedet, idet dis- 
se virksomheder i så fald ville komme til at 
betale for det tilsyn, som også de virksomhe- 
der, der fremstiller lønforarbejdede varer, er 
og, for ikke at kontrollen skal gøres illuso- 
risk, må være undergivet. 

Jeg kan tilføje, at den gældende ordning 
har fuld tilslutning fra guldsmedefagets fæl- 
lesråd, og jeg mener ikke, det rejste spørgs- 
mål giver mig anledning til at foretage æn- 
dringer i ordningen. 

Kjelgaard (KF): 
Jeg må beklage, at jeg ikke fik noget at 

takke ministeren for i den anledning, men på 
den anden side mener jeg, at det er uheldigt, 
at beskæftigelsen i branchen er faldende, og 
at virksomheder fra udlandet, der hidtil har 
fået udført lønarbejde i Danmark, har fundet 
andre virksomheder i andre lande til at udfø- 
re det samme arbejde. 

Jeg er enig med ministeren i, at det er 
værdifuldt med en effektiv kontrol, og at 
man dermed har en garanti for, at dansk for- 
arbejdet håndværk har en vis lødighed, og at 
det er noget, der har medvirket til at gøre f. 
eks. danske smykker eftertragtede også i ud- 
landet. Men jeg finder det beklageligt, at be- 
skæftigelsen i branchen tilsyneladende er 
faldende, og jeg finder det endnu mere be- 
klageligt efter de sidste ugers voldsomme 
prisstigninger på ædle metaller. Enten vil 
den procentafgift, man betaler til dækning af 
omkostningerne ved kontrollen, blive væsent- 
lig højere, eller også, hvis beskæftigelsen fal- 
der, er det andre, der må betale væsentligt 
mere for at opretholde kontrollen. 

Hertil kommer endelig et helt tredje pro- 
blem, nemlig den lov, der blev vedtaget om 
prisstop. Mig bekendt betaler de pågældende 

virksomheder først afgiften efter nogle måne- 
ders forløb, og det kan give visse kalkulati- 
onsproblemer, ikke mindst efter de sidste 
ugers voldsomme prisstigninger. 

Derfor håber., jeg, at ministeren kan finde 
et eller andet, der kunne lempe, sådan at vi i 
hvert fald ikke reducerede beskæftigelsen i 
branchen som følge af guldprisstigningerne 
og som følge af den afgift, man betaler for 
kontrollen. 

Bolvig (RV): 
Ministeren er selv inde på, at det er lønar- 

bejdet, der er problemet, og jeg kan godt for- 
stå ministerens argumentation: at det kan 
forekomme uretfærdigt over for andre dan- 
ske virksomheder, hvis vi giver lønarbejdet 
for udenlandske virksomheder en særlig pla- 
cering. Men vil ministeren ikke give mig ret 
i, at når vi ikke gør det, mister vi lønarbejdet 
-  det er der desværre mange eksempler på -  
og så går det lønarbejde bare over til andre 
lande, hvad vi kan se, og så er konkurrence- 
forholdet jo nøjagtig det samme, men Dan- 
mark har mistet eksportmuligheder og ar- 
bejdspladser. 

Industriministeren (Erling Jensen): 
For det første skal jeg fjerne den misfor- 

ståelse, at stigende guld- og for den sags 
skyld sølvpriser øver indflydelse på den af- 
gift, der betales. Denne afgift fastsættes på 
grundlag af situationen året forud, og den 
procentsats, der markeres, er på grundlag af 
denne vurdering udelukkende en dækning af 
de nødvendige omkostninger og ikke en øre 
mere. Det er altså ikke sådan, at når guldpri- 
sen i disse måneder stiger kraftigt, betyder 
det en yderligere betaling til myndighederne. 
Det betyder bare, at vi til næste år får en 
lavere procentsats, hvis den gennemsnitlige 
guldpris har været højere. 

Hr. Kjelgaard inddrog prisstoploven; det 
går jeg ud fra ikke var en del af spørgsmålet. 
Hr. Kjelgaard og jeg kender prisstoplovens 
indhold og ved, hvilke regler der skal følges, 
hvis man måtte mene sig berettiget til at an- 
vende prisstoplovens dispensationsregler. 

Jeg vil gerne endnu en gang sige til hr. 
Kjelgaard, at jeg synes, det må gøre indtryk 
også på ham -  det gør det på mig -  at guld- 
smedefagets fællesråd har den opfattelse, 
som jeg har givet udtryk for. Jeg tror, det er 


